orientem, in desertum, quo desertum ascendebat, hoc est, sursum porrigebat à Jerichonte, per montem Bethel. Et hanc sententiam nos quaque nostrā interpretatione prop̄ expressissimū, nisi quid sortem, cum R. Salomone, diximus ascendere, non autem desertum. Animadvertisimus enim sic haec ipsa explicata esse capite 18, ad versiculum 12. Latinus autem, *deserti* verbum accepit, tanquam nominandi casū positum. Est enim desertum hoc, Both-aven, quod Jerichonti fuisse occiduum, ex illo 18 capite intelligemus, sicut et illud quoque, *cum aquae Jerichonti dicuntur*, alium locum significari, atque cū Jordani Jerichonti memoratur, quæ res à R. Salomone non est animadversa. Jerichonti enim aquæ sunt, que ex Hezzei fonte profluit. Ab eo enim potissimum Jerichonti arva per elices, et lacunas, rigantur, sub radicibus ejus montis positi, quod at Bethel porrigitur, et Bethel quoque nomen habet. Quod enim hic dicitur, *ad aquas Jerichonti*, planè illud est, quod capite 18 scribitur, *ad iatus Jerichonti, à septentrione*. Erat enim fons illi quem Elizæus injecto sale emendavit, positus ab Jerichonte versus occidentem et septentrionem. Sed illud est hoc loco observandum, in verbo ΤΙΤΩΣ, quod convertimus, *ab oriente*, litteram he, notam esse progressionis ad loco, non ad locum, ut solet. Id enim modò hoc verbo significatur, hanc finium designationem inchoari ab oriente. Jordani enim, à qui fit initium, claudit istius Chananeæ latus, ut sic dicam, orientale. Porrò non mirum est ab Jerichonte ascendi in montem. Nam ostendimus autem, urbem istam sive veritatem planitatem (nam hanc potius quam oppidum ipsum significari puto) circumquæ moutibus, tanquam theatro cinctam fuisse. Diximus autem, *montem Bethel*, non Bethel, quia nomen, *VI*, magnum vocalem retinet.

Vers. 2. — *ET EXCURREBAT A BETHEL VERSUS LUZAM, etc.* Ex Jacobi historiâ apparet quidem eundem unum locum esse, qui olim Luza, post Bethel, de Jacobi viso, fuit dictus. Sed alium locum fuisse Bethel, alium Luzam priscis illis temporibus perspicuē jam videmus. Igitur Rb. Kimhi, et Isaías existimant, duas fuisse Bethelos, cīque rei argumento esse etiam, at Kimhi, quid illi Jacobi Bethel, que et Luza vocabatur, annumerabitur cum Benjaminis possessionibus. Sed sanè ridiculus est Kimhi cū sī ratiocinatur. Disertis enim verbis Luza excludit finibus Benjaminiticis. Ego vero unicam fuisse Bethel statuo, eamque

modò diversam à Luza, modò eamdem dici, quia cū reip̄a locus ille, in quo divinum vīsum Jacobo se patefaciebat, paululum absēset ab oppido Luza primū, posteris temporib⁹ adeō est celebratus, quādam religiōnis opinione, ut Luza propinquæ nomen diluerit, atque obscuraverit. Itaque cū adhuc Bethelis nomen minimē pervagatum esset, dicebat se Jacob in Luza vīsum vidiisse, quāvis certissimum sit, non in oppido, sed in agro dormienti illud apparuisse. Sed Luzam alteram fuisse apud Hebreos, conditam ab hujus Luze proditor, nemo nescit. Ceterū Bethel aberat ab Ierosolymis, ut prodiit Eusebius, 12 millibus passuum, relinqebaturque ad dexteram ab iis qui Neapolim ibant. Nomen Archi Ataroth dicit Chaldeus, tanquam duorum locorum complexum, sive appellations. Interpretatio enim in hanc sententiam ista verba, *ad limitem Arachet in Ataroth*, quasi præcīsū scripta sint, desitque præpositio. Et huic sententiæ consenteantur est, ut videtur, accentus tipehæ, quo peculiariter interpretata est vox Archi. Ego Græcos et Latinum secutus sum. Neque tamen Chaldei opinionem damnaverim. Sed certum est, nomen Ataroth, cuius explicatio est, corone, pluribus urbibus accommodari in sacra historiā. Ad hoc, locus iste, in designandis finibus Benjaminiticis dicitur *Ataroth-Adar*, neque illi *Archī* mentio est, quare unicus videri locus potest. Eusebius libello de Locis hebri, duarum Ataroth meminit, alteram ait Ramæ vicinam urbem esse, alteram quatuor millibus passuum à Sebastæ, hoc est, Samariâ, representari vico, cui nomen est Atharus. Istarum igitur prior, absque dubitatione, nostra est. De Beth-horon inferiori diximus supra. Sed Gazer, diversa omnino ab illâ est, quam ante descripsimus in Judaicis possessionibus longè ad austrum posita. Eusebius hanc nostram locare videtur, quater nulli passibus à Nicopoli, sive Emmaute, versus aquilonem. Dabitur ista Levitis. Porrò ubi deserierit isti fines in mare Mediterraneum, id ex descriptione finium Daniticorum confici posse videtur, nempe, supra Joppam. Fuerunt enim Danites affines Josephini ad mare. Hii igitur fuere fines Josephitarum australes. Nam aquilonares nihil attingunt ostendere, antequam alii, quoque tribibus sua assignentur possessiones. Needum enim refert quām altè excurrant, modò ut stativa tutentur à septentrione. Est autem credibile, ab his finibus australibus Josephinarum intervallum universum, quod ad fines aquilonares

Judeorū usque pertinet, occupatum à castis suis. Nam id post dabitur Benjamini, ut suo loco explanabatur.

Vers. 4. — *DIVISERUNT ITAQUE HEREDITATEN-*

PII JOSEPHI, MANASSES ET EPHRAIM, etc. Mibi non sit verisimile, istam fratrum inter ipsos sortitionem singularē, ante factam esse, quām ceterarum quoque tribum suas queque possessiones sortito accipisset. Neque enim prius videntur certis à septentrione limitibus fuisse inclusi. Sed non magni interest, illicet, an post diviserint privatim ipsi inter se hereditatem, quam in communē, unicū sorte, ut dixi, acceperant. Dividere autem idē omnino debetur, quia duæ diverse tribus erant Ephraimitarum et Manassensium. Sed neque illud maximū est momentū, an ipsi sortes privatim jecerint, an verò, ut est credibilis, res ista quoque acta sit à duodecim viris. Hoc verò observandum est, quando Manassenses cum fratribus suis Ephraimitarum compōsiti sunt, prior loco extractam esse horum, quām illorum sortem. Itaque Ephraimitas regionem quæ sacer templo olim fore vicinior, esse nactos, ut agnoscamus hic quoque sortem aptissimam ēam rem cedidisse, quām beatus ille senex, oculis quidem cæctus, at mente perspicacissimus, agerat, cū transversa manus dexteram quidem, Ephraimi, sinistram verò Manassi imponeret capit.

Vers. 5. — *FUITQ[UE] TERMINUS FILIORUM EP-*
PHRAIM, IN IPSOREM CENTRITATES, etc. Descriptio hereditatis Ephraimitarum minima brevitate obscurissima est. Sed unus R. Salomon conatus est ipsam, his ferè verbis explicare. *Et in* chocabatur, inquit, istorum finium designatio *ab oriente* apud Ataroth-Adar, atque ab *cā urbe* procedebatur ad Beth-horon. *Et* hactenq[ue] quidem descripta est latitudine. Jam *verò* longitudine hinc designatam versus occidentem, ad urbem Machmethath, que ad austrum paululum relinqebatur. *Rursus la-* titudine septentrionalis sic describatur, ut *funiculus* ab oriente ambiret urbem Thanath-silo, *et* eaque relicta præteriret Janoam ab oriente, *et* Janam porrò duceretur ad Ataroth, *et* Naaratham, *et* hinc incideret in Jerichonem, tandemque consideret in Jordane. *Hoc autem spatium quantum est* à Thanath-silo, usque ad Jordane, sinuosa erat latitudine, *et* hic existebat urbs Tappuna, *et* quā pars eius duobus funiculis versus occidentem ad torrentem caricosum. *Hic* ferè R. Salomon, quæ milii ipsiā etiam sacrī vīris

obscuriora videntur, et parum quoque consenteantia esse illis quæ in Manassensium finibus ostendendis dicentur. Neque vero intelligi posse putto, quid ratione Ataroth-Addar in istis hereditatis extremitate apud orientem existere queat, cū claudat occiduum oram possessionum Benjaminitarum. Nam duas hoc nomine urbes fingere, duasque Machmethath, et plures etiam Tappunas, quid aliud est, quam pravum atque distortum opus Iesbī adhibit regula corrigerē, aut approbare velle? Sed profectò melius fecisset R. Salomon, si quod nesciret, confessus fuisse, se nescire, quām ut sic hincinaretur.

Igitur, ut quid mihi videatur dicam, existimo eam lineam, quæ ab Ataroth-Addar, ad Beth-horon superiorē ducetur, metiri quidem latitudinem istius hereditatis ab austro in septentrionem aut aquilonem veris, sed non extimam orientis oram designare. Nam ea verborum complexio, *aut orientem Ataroth-Addar*, ostendit illa quidem, hanc urbem inde ab Jordane primam occurrere in ista hereditate, in finibus certè australibus. Verum ad Jordane minimum collocari ipsam posse, efficiut, ut dixi, ex finium Benjaminiticorum designatione, atque etiam ex ea, quā nuper Josephitarum australes limites ostendimus. In hæc enim primā ab Jordane urbs occurrebat Jericho, sive Aquæ Jerichontiæ. Deinde Bethel, ac tandem Ataroth. Jericho autem et Bethel ad Benjaminitas pertinebant. Luza verò erat quidem ipsa intra Ephraimitarum fines, sed post celebratum Bethel, in numero urbium esse desuit.

Cum porrò sequitur: *Et exibat terminus versus mare Machmethath ab aquilonē*, puto describi quidem longitudinem aquilonarem, inde à Beth horon superiorē versus occidentem et mare Mediterraneum, sed quæ versu octavo tandem absolvatur. Itaque Machmethath in ista designatione paululum ad septentrionem relinqebatur. Neque longè, quantum certè conjecturā angurari possumus, aberat à Beth-horon superiorē, ut neque à Sichem.

Rursus his verbis: *Et reflectebatur terminus versus orientem*, ab illâ Beth horon, nisi fallor, describitur longitudine aquilonaris versus orientem, sed quæ sensim in latitudinem orientis descendat. Atque in hoc tractu occurrit post Beth-horon prima urbs Thanath-silo, secundum eam Janam, quæ ab Sichem aberat 12 millibus passuum versus orientem, post Janam Ataroth, non illa quidem Ataroth-Adar,

sed diversa. Plures enim fuisse testatur Eusebius libello de Loc. heb. qui istam Ataroth locat quatuor milibus passuum à Samaria. Denunt Naaratha, que aberat quinque milles passibus ab Jerichu, ut ex reliquā illie eo nomine villa est manifestum, postremō Jericho, sed quae ad austrum relinquatur in Benjaminitarum finibus. Post Jerichu verò desinebat ista linea in Jordane.

Porrò cùm versiculo octavo dicitur : *De Tapphuā ibat terminus versus mare, etc.*, reditur, quantum certè ego videre possum, ad absolvendos limites longitudinis aquilonaris, clariisque ostendendos, inde à Machmethath usque ad mare Mediterraneum. Nam Tapphuā illi loci fuisse, non autem apud Jordaneum, ut R. Salomon opinari visus est, certum est ex verbis proximi finibus Manassensium. Credibile est igitur, Tapphuā haud procul abfuisse à Machmethath, neque longè à Tapphuā torrentem caricosum, sive cannoneum, eumque inde usque in mare Mediterraneum descendisse, haud procul à Casare Palestinae, sive Stratonis turri. In hoc enim tractu et Machmethath posita fuisse, quæ nunc vulgo Cathon vocatur, et non procul inde, torrentem illum versus mare fluxisse, ab eoque sub Ca sareā receptum esse, lucenter ostendit charta depicta Chananeæ, quæ in cenobio monis Sion extat, cuius mihi exemplum dono misit Gerardus Mercator Ripedmondanus, mathematicus celebrissimus. Tapphuā autem in istis locis fuisse, que fontem habet insigneum, intelligendum ex verbis proximi capituli, à qua tamen diversa longè est Judaica illa Tapphuā, quam Ptolomei Thēan esse quidam putant. Porro australes limites Ephraimitarum nihil attinet describere seorsim, neque etiam occiduos. Sunt enim illi, quos Josephitarum universè diximus esse. Non sunt equidem necesse quae fuerit Latini sententia. Is enim opinatus est, mare illud, in quod isti fines cum torrente Canneti consistunt, esse Asaphitidem lacum, qua causa fuit, ut multi suscipiantur torrentem Canneti esse Carith, apud quem latuit Elias. Sed mihi insolens sermo esse visus est, et alienus à sacra narratione, sic mare simpliciter, pro Asaphitide, dicere. Id enim facit mare Salsum aut Campstre; non autem mare, simpliciter, dici solet. Neque verò etiam fines Ephraimi usquam ad mare Mortuum pertinetant. Denique refellitur hoc aptissimum ipsa Manassensium finium descriptione, in qua similiter atque hic, cum torrente cannoso exiit

in mare. Quod sanè de Asaphitide accipere, delirans fuerit.

VERS. 9. — ET URBS QUA SEPARATIM DESIGNATAE ERANT FILII EPHRAIM, etc. Fuisse urbes quasdam, intra Manassensem positas terminos, quas tamen Ephraimitæ habebant, dicitur aperiū capite proximo. Credibile est igitur, cùm ante privatam istam sortitionem, universa hereditas, quæ simul Manassensis et Ephraimitæ obvenerat, divisa fuisse in duas partes, pro locorum ratione, neque illæ viderentur aequales, tum alteri adjectas esse aliquot urbes, intra alterius limites positas, atque ita exequatas esse ambias sortes. Eam autem partem, cui hoc additamentum accesserat, obtigisse sorti Ephraimitis.

VERS. 10. — ET NON EXTERMINABANT CHANANEUM HABITANTES IN GAZER, etc. Idem memoratur in Judicium, atque etiam Regum historiâ. Tandem enim Pharoë Egypti rex, capti criminis Gazer, trucidavit Chananeos cives. Et locum filie sue dedit doti, quæ Salomoni nupserat, quam narrationem septuaginta interpres huc addiderunt. Magna sanè fuit Ephraimitarum impietas potius quam ignavia, cùm adversus Dei legem nefariam gentem Chananeam habitate apud se sinerent, mercedis pactione. Era quidem difficile, ex illis urbibus, quæ maritima fuerunt, atque à diversi gentibus mercatura faciente causâ perpetuâ frequentabantur, omnino exterminare illos superstiosos homines. Nam né à Davide quidem fuisse prorsus ejectos, certum est, quando Salomon regnante tandem sunt à Pharaone deleti; verum luci faciendo gratia tam turpes pati atque tolerare vicinos, id verò in nefario crimen Ephraimitis ponit debet.

Gregorius apposita, ut mihi videtur, allegoriâ hunc locum interpretatur. Sed ejus ipsius verba adscribant, sunt enim minimè inepta. *Sæpè, inquit, magnis virtutibus terram præmissam invadimus, quæ spe intima æternitatis confirmamus.* Sed dum inter altas et sublimes virtutes quedam vita retinemus, veluti Chananeum vivere in terra nostra sinimus, qui tamen tributarus fit, quando ea ipsa vita, quo prorsus subigere non possumus, in nostrum compendium vertimus, minime ut mens nostra in excelsis virtutibus humilietur de se sentiat, quippe quæ suis viribus vel parva vita non possit penitus expugnare. Benè ergo scriptum est Judic. 3, v. 4: *Illi sunt gentes quas Dominus reliquit, ut eruditur per ipsas Israelum.* Ideo enim vita

quædam parva retinentur, ut se mentis nostra intentio sollicitam semper certamine exerceat, neque de victoriâ superbiat, cùm hostes adhuc intra se vivere sentiat, à quibus superari formidet. Israel igitur à relicta gentibus eruditur, quando per carnis nostræ vitia superbia spiritu reprimitur,

CAPUT XVIII.

1. Ceditur autem sorte tribui Manasse (sive enim est primogenitus Joseph) Machir, primogenito Manasse, patri Galaad, qui fuit vir pugnator, habuitque possessionem Galaad et Basan;

2. Et reliqui filiorum Manasse juxta familias suas, filii Abiezir, et filii Helec, et filii Esriel, et filii Sechem, et filii Hepher et filii Semida. Iste sunt filii Manasse filii Joseph, mares, per cognationes suas.

3. Salphaad verò filio Hepher filii Galaad filii Machir filii Manasse non erant filii, sed sola filie; quarum ista sunt nomina, Maala, et Noa, et Hegla, et Melcha et Thersa.

4. Veneruntque in conspectu Eleazarī sacerdotis et Josue filii Nun et principum, dicentes: Dominus præcepit per manum Moysi ut daretur nobis possessio in medio fratum nostrorum. Deditque eius, juxta imperium Domini, possessionem in medio fratum patris eorum.

5. Et eccliderunt funicili Manasse decem, absque terra Galaad et Basan trans Jordaneum.

6. Filiae enim Manasse possederunt hereditatem in medio filiorum ejus. Terra autem Galaad ceditur in sorte filiorum Manasse qui reliqui erant.

7. Fuitque terminus Manasse ab Aser, Machmethath, quæ respicit Sichem; et egreditur ad dexteram juxta habitatores fontis Taphuae.

8. Etenim in sorte Manasse eccliderunt terra Taphuae, quæ est juxta terminos Manasse filiorum Ephraim.

atque hic ex parvis, quæ sibi adversa sunt, discit, se suis viribus majora non subigere. Ille ille. Quæ eò labientibus adscripti, quod hoc argumentum sapiens in istis partitionibus occurrat, et benè pięque dicta esse ab illo, mihi certe, videantur.

CHAPITRE XVII.

1. Voici le partage échu par le sort à la tribu de Manassé, qui fut le fils ainé de Joseph, à la postérité de Machir, fils ainé et fils unique de Manassé, père de Galaad, qui fut un vaillant homme et qui eut le pays du Galaad et de Basan,

2. Et au reste des enfants (c'est-à-dire des descendants) de Manassé, divisés selon leurs familles, aux enfants d'Abiezir, aux enfants d'Helec, aux enfants d'Esriel, aux enfants de Séchem, aux enfants d'Hépher et aux enfants de Sémida. Ce sont là les enfants mâles de Galaad, fils de Machir, fils de Manassé, fils de Joseph, divisés selon leurs familles.

3. Mais parce que Salphaad, fils d'Hépher, fils de Galaad, fils de Machir, fils de Manassé, n'avait point eu de fils, mais des filles seulement (dont voici les noms: Maala, Noa, Hegla, Melcha et Thersa):

4. Ces filles vinrent se présenter devant Eleazar, grand-prêtre, devant Josué, fils de Nun, et les princes du peuple, et leur dirent: Le Seigneur a ordonné par Moïse qu'on nous donnât des terres en partage au milieu de nos frères. Josué leur donna donc des terres en partage au milieu des frères de leur père, selon que le Seigneur l'avait commandé.

5. Ainsi la tribu de Manassé eut dix portions dans la terre de Chanaan, outre le pays de Galaad et de Basan, qui lui fut donné au-delà du Jourdain;

6. Car les filles de Manassé eurent des terres pour leur héritage, parmi les enfants de Manassé, comme les aurait eues Salphaad leur père, s'il eût été vivant; et le pays de Galaad échut en partage aux autres enfants de Manassé, qui étaient restés au-delà du Jourdain..

7. La frontière de Manassé, en-deçà du Jourdain, fut depuis Aser jusqu'à Machmethath, qui regarde vers Sichem, et elle s'étendait à main droite le long des habitants de la fontaine de Taphua, qui appartenait à la tribu d'Ephraïm;

8. Car le territoire de Taphua était échu par le sort à Manassé; mais la ville de Taphua, qui est aux confins de Manassé, fut donnée aux enfants d'Ephraïm.

9. Descenditque terminus vallis Arundineti in meridiem torrentis civitatum Ephraim, que in medio sunt urbium Manasse : terminus Manasse ab aquilone torrentis, et exitus ejus pergit ad mare :

10. Ita ut possessio Ephraim sit ab austro, et ab aquilone Manasse, et utramque claudat mare, et conjungantur sibi in tribu Aser ab aquilone, et in tribu Issachar ab oriente.

11. Fuitque hereditas Manasse in Issachar et in Aser, Bethsan et viculi ejus, et Jeblaam cum viculis suis, et habitatores Dor cum oppidis suis, habitatores quoque Endor cum viculis suis; similiiter habitatores Thenae cum viculis suis, et habitatores Mageddo cum viculis suis, et habitatores Nepheth.

12. Nec potuerunt filii Manasse habere civitates subvertentes, sed cœpit Chananeus habitarum in terrâ sua.

13. Postquam autem convaluerunt filii Israel, subjecerunt Chananeos et fecerunt sibi tributarios, nec interficerunt eos.

14. Locutique sunt filii Joseph ad Josue, et dixerunt : Quare dedisti mihi possessionem sortis et funiculi unius, cum sim tantæ multitudinis, et benedixisti mihi Dominus?

15. Ad quos Josue ait : Si populus multus es, ascende in sylvam, et succide tibi spatia in terrâ Pherezzi et Raphaim, quia angusta est tibi possessio montis Ephraim.

16. Cui responderunt filii Joseph : Non poterimus ad montana descendere, cum ferreis curribus utantur Chananei qui habitant in terrâ campestris, in qua siti sunt Bethsan cum viculis suis, et Jezael medium possident vallem.

17. Dixitque Josue ad domum Joseph, Ephraim et Manasse : Populus

9. Cette frontière descendait à la vallée des Roseaux, vers le midi du torrent des villes d'Ephraïm, qui sont au milieu des villes de Manassé ; de sorte que la frontière de Manassé est depuis le septentrion du torrent, d'où elle va se terminer à la mer Méditerranée.

10. Ainsi ce qui est du côté du midi est à Ephraïm ; et ce qui est du côté du septentrion est à Manassé ; et la mer est la fin de l'un et de l'autre ; en sorte que du côté du septentrion il s'unissent à la tribu d'Aser, et du côté du levant à la tribu d'Issachar.

11. Manassé eut aussi pour héritage, dans les confins de la tribu d'Issachar et d'Aser, Bethsan avec ses villages, Jeblaam avec ses villages, les habitants de Dor avec leurs bourgs, les habitants d'Endor avec leurs villages, les habitants de Thenac avec leurs villages, les habitants de Mageddo avec leurs villages, et la troisième partie de la ville de Nopheth.

12. Les enfants de Manassé ne purent détruire entièrement les habitants de ces villes ; mais les Chananeens commencèrent d'habiter avec eux dans ce pays-là.

13. Et après que les enfants d'Israël se furent fortifiés, ils s'assujettirent les Chananeens et se les rendirent tributaires ; mais ils ne les tuèrent pas, comme le Seigneur l'avait ordonné.

14. Or, les enfants de Joseph, Ephraïm et Manassé, peu contents de leur partage, dont une grande partie était encore occupée par les emeutes, s'adressèrent à Josue, et lui dirent par la bouche de Manassé : Pourquoi ne m'avez vous donné qu'une part pour héritage, en donnant à mon frère et à moi ce qui pourrait à peine suffire à moi seul, étant, comme je suis, un peuple si nombreux, et le Seigneur m'ayant bénî et multiplié comme vous le voyez ?

15. Josué leur répondit : Si vous êtes un peuple si nombreux, montez à la forêt, et faites-vous place en coupant le bois dans le pays des Phérezéens et des Raphaïens, puisque la montagne d'Ephraïm est trop étroite et trop petite pour vous.

16. Les enfants de Joseph lui répondirent : Nous ne pourrons gagner le pays des montagnes, parce que les Chananeens qui habitent dans la plaine, où est Bethsan avec ses villages, et Jezael qui est au milieu de la vallée, ont des chariots armés de faux et de fers tranchants.

17. Josué répondit à la maison de Joseph, Ephraïm et Manassé : De votre aveu vous êtes

n'ut es et magna fortitudinis, non habebis sortem unam,

18. Sed transibis ad montem, et succides atque purgabis ad habitandum spatia ; et poteris ultra procedere cùm subverteris Chananeum, quem dicas ferreos habere currus et esse fortissimum.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Obitigit autem sors tribui Manassis (is autem erat primus natu Josepho) ipsi Machir, qui primus fuerat natu Manassae, patri Galad, eò quod ipse esset vir bellicosus, obitigit, inquam, et Galad, et Basan. — 2. Oliverunt autem et reliqui filii Manassis in ipsorum stirpes, filii Abi-ezer, et filii Helec, et filii Ezriel, et filii Sechem, et filii Iapher, et filii Semida. (Illi sunt filii Manassis, filii Josephi, mares) in ipsorum gentilitates. — 5. Ipsa autem Salphaad filius Iapher filii Galad, filii Machir, filii Manassis, non habebat filios, sed filias. Et haec erant nomina filiarum ejus, Maala, et Noa, Hegla, Melcha, et Thersa. — 6. Et accesserunt in conspectum Eleazaris sacerdos, et in conspectum Josue filii Nun, et in conspectum principum, dicentes: Dominus praecepit Mosi, ut dare nobis hereditatem inter fratres nostros. Dedit ergo ipsi, secundum os Domini, hereditatem inter fratres patris ipsorum. — 5. Cecidérunt itaque funiculi Manassis decem, præter terram Galad, et Basanitatem, quæ erant eis Jordaniæ. — 6. Nam filii Manassis acceperunt hereditatem inter filios ipsius terra autem Galad erat reliquorum filiorum Manassis. — 7. Erat autem terminus Manassis ab Aser versus Machmethah, quæ est in conspectu Sichem, et procedebat terminus ad dextram, ad habitatores fontis Thapphae. — 8. Terra Thapphae erat Manassis; varum ipsa Thappha apud fines Manassis erat filiorum Ephraim. — 9. Et descendebat terminus in torrentem Arninidem, ad partem australis torrentis. Iste urbes sunt ipsius Ephraim inter urbes Manassis, et terminus Manassis est à septentrione torrenti, eratque exitus ipsius in mare. — 10. Pars australis erat ipsius Ephraim, et septentrionalis ipsius Manassis, mare verò erat limes utriusque. Atque in Aser incidunt à septentrione. In Issachar verò ab oriente. — 11. Habetaque Manasses in Issachar, et in Aser, Beth-san, et municipia ipsius, et Jeblaam, cum suis municipiis. Praterea, incolas Dore, et municipia ipsius, ac incolas Endore, et municipia ipsius, et incolas Thaanach, et municipia ipsius, denique civas Maged, et municipia ipsius, tertiam partem regionis. — 12. Ceterum non valebant Manassenses exterminare civitates istas, sed mansit Chananeus habita in ista terra. — 13. Factum est porro, ut cùm invaluscentis Israelite, redegerint Chananeum ad tributum, sed exterminando non exterminarunt. — 14. Locuti sunt autem Josephites cum Josua, dicentes : Cur dedisti mihi hereditatem, sortem unam, et funiculum unum? cùm ego si populus multus, prout adhuc benedixisti mihi Dominus. — 15. Josua verò dicebat ad ipsos : Si populus multus es, ascende tibi in sylvam, atque excidere tibi illa, in terrâ Pherezai et Raphaim, si angustio tibi est mens Ephraim. — 16. Rursus Josephites dicebant : Non obtinebamus à nobis mens ; nam currus ferrei sunt apud omnem Chananeum, habitantem in terra numili ; apud eum qui est in Beth-san, et in municipiis illius. Et apud eum qui est in valle Jezael. — 17. Iterum Josua ad Josephites dicebat, ad Ephraim et Manassem, inquit : Populus multus es? et vires magnas habes, non erit tibi sors uxa. — 18. Sed montem habiturus es, et si enim sylva est, excides ipsam. Habebis insuper exitus illius. Exterminabis enim Chananeum, quamvis currus ferreos habeat, quamvis fortis sit.

COMMENTARIUM.

VERS. 4 et seqq. — OBITIGIT AUTEM SORS TRIBUI MANASSIS : IS AUTEM ERAT PRIMUS NATU EPHRAIMITICAE. Nam fines septentrionales quæ angustæ sint contrahendi, id verò tum demum scierit, quando exterris ex ea parte tribibus assignabuntur possessiones. Sed quia tribus Manassensis se ipsa in duas partes divisat, alteraque eis Jordaniem manseat, et capite 13 vidimus, hoc primum explicatur sa-

erit Ephraimiticae. Nam fines septentrionales quæ angustæ sint contrahendi, id verò tum demum scierit, quando exterris ex ea parte tribibus assignabuntur possessiones. Sed quia tribus Manassensis se ipsa in duas partes divisat, alteraque eis Jordaniem manseat, et capite 13 vidimus, hoc primum explicatur sa-

eris verbis, ut intelligamus alteri duntaxat partis
hic jam esse assignandam hereditatem. Cur
autem dicatur Manassem natu maiorem fuisse
Ephraimo, causam esse equidem existimo, ut
animadvertis lector, praecipue isto sortis causa
comprobatum esse Jacobi iudicium, quod nuper
diciebam. Verum si partiam, 'cause
notam esse malis putare, recte, nisi fallor, di-
xeris, nascendi conditionem commemoratam
esse, tanguam causam tantu' opulentia, quia
est Manasses a Deo amplificatus, acceptus et
eis et trans Jordanem possessionibus. Nam,
quod super quoque diximus, magni fuit, apud
priscos illos homines, momenti, natum pri-
mum esse. Videamus enim quam multa sit Is-
maelis, in sacra historiā, mentio, cū interim
de Cethura liberis vix verbum fiat. Et quanto
illius gentis semper fuerit amplitudo et gloria,
qua de nostris usque memoriam crescit in
dies, atque augescit, minimè est obscurum.
Neque vero etiam posteri Esau, quamvis re-
jectus a Deo ille videbatur, nullis opibus flo-
ruerunt, sed haec nunc haec tenet. Apparet
quidem ex sacra narrationis verbis, univer-
sam Manassis posteritatem ex solo Machire
propagatas esse, et hunc illi unicum fuisse
filium, de qua re ante satis multa sunt à nobis
disputata. Sed ea posteritas per diversa cognomi-
na in diversas gentes, sive familiis diducta
est. Alii enim Machiris, et ejus filii Galad sibi
nomina gentilicia sumere maluerunt, dieisque
sunt Machirita, et Galadita, atque hi eis Jordan
manserunt, divisi etiam ipsi per septem
stirpium capita, que erant, Epher, Jesi, Eliel,
Ezriel, Jeremias, Odoias, et Jediel, ut scri-
psum est in Paralipomenis. Alii filiorum Ga-
lad referre nomina in animum induixerunt, et hi
pellati sunt Jezerita, sive Abiezirita (est enim
hoc unum cognomen), Heleciita, Ezrielite,
Sechenimite, Semeidaite, denique Heph-
eritis. Nam à Salphaad, qui nullus mares
generat, nullum, ut sic dicam, patronymicum
est ductum. His igitur sex familiis (nam sive
Salphaaditas, sive Hephteritis nomines, quinque
filias Salphaad, nihil interest) datum itur iam
hereditatem. Sed utriusque numero fuerint,
id vero incertum est, ut diximus capite 13.
Unde plura etiam repetat lector, que ad pre-
sentem locum attinent.

Porrò ille verborum ambitus: *Hi sunt filii
Manassi filii Josephi mares*, preparatio est
ad insequentem digressionem, quā de filia-
bus Salphaad agetur. Ceteroqui satis no-
tum erat, solos mares enumerari solere,

cum de hereditate distribuenda sermo est.
VERS. 4. — ER ACCESSERUNT IN CONSPECTEM
ELEAZARIS SACERDOTIS, etc. In Numeris scri-
psum est, istas quinque filias Salphaad, coram
Mose et Eleazar, atque universa Ecclesia
petivisse, ut patris sui, qui nullius turpis flagi-
lli reus est vitā excesserat, absque prole mas-
cula, ratio haberetur, ne ipsius memoria in
suā tribu et populo Dei prorsus intercederet.
Hoc enim fieri posse, si id Ius hereditatis
adipiscende, quod patri ante excessum fuerat,
ex Dei promisso quesitus (ut forensium ver-
bit utar) in ipsa transferatur, Mosen vero
eam causam, ut dubium, ad Dei oraculum re-
tulisse, ex eoque responsum esse secundum
puellas, atque ea occasione institutum quoque
esse legem perpetuam, ut quoties exiret
vir quispiam, absque suo haerede masculo, ejus
filia essent haeredes, aliique agnatis omnibus
preferrentur. Sed ea causa feminis, quibus sic
obvenisset paterna hereditas, (Graci eas ἡτα-
τιστερας; vocant), non nisi suis tribulibus nube-
rent, nimis ne ad tribum alienam fundi-
dotales transferrentur, et divina sorte discrete
possessiones confunderentur. Ceteroqui que
suis dotibus contentae, nullam paternae heredi-
tatis partem capiant, eis ex quāvis tribu
sponso nubere licet. Ego vero ista ideo nunc
perseguor prolixius, quia Latinus non satis
explicare videtur illam sanctionem esse inter-
pretatus. Si enim nulli pueri, nisi sui tribuli,
nubere fas fuisset, sacrā lege, cur ceterae
tribus, in Iudicium historiā, solum jusjurandum,
quo constricti tenebantur, opposuerint, cau-
sam quidem magnam, ob quam non possent
suis filiis nuptum dare Benjaminitis, at non
solum, ut ipsi videntur sentire. Sed ut ad pro-
positum revertantur, ejus coelestis responsi
jam admonent filias Salphaad duodecim viros.
Neque enim adhuc Moses haereditatem ipsis
assignaverat, quod Liranus inconsideratē opinat-
ur, sed suā auctoritate interpretatio interposita
interpretatus oraculum Dei fuerat, debere eas olim cum
suis patruis consortes avitae hereditatis esse.
Quare id laudi cum primis verti istis pueris
debet, quod tantā fiduciā Dei promissionem,
de obtinendā olim Chananaeā, fuerint amplecta-
ti, priusquam transmissus esset Jordanis, ne-
dim hostes debellati, ut similiiter atque d
vacuae hereditatis cretiones essent sollicitae.
Illi ergo colesti responso (hoc enim illud est,
secundum os Domini), facilē nunc paret senatus
duodecim virorum, cui haeret verbum, dedit, nisi
ipsum absque personā, passivē, ut grammatici

loquuntur, interpreteris, data est illis heredi-
tas inter patruos ipsarum.

VERS. 5, 6. — CELEDERUNT ITAQUE FUNICULI
MANASSIS DECEM, etc. Funiculum, per transno-
minationem, pro terreni dimensiōne portionibus,
sæp̄ usurpant sacre littera, quia funibus agri
dividebantur, metabanturque. Sed enim, quan-
do sex duntaxat sunt enumerare Manassis
firipes, et una feminarum (nam corum qui cis
flumen manserunt nulla hic habetur ratio),
mirum videatur, cur decem portiones sint
septem assignatae prosapiis. Et ut putemus
singulis pueris partes singulas esse attributas,
jam non decem, sed undecim facientes par-
tes fuerint. Hunc nodum ut dissolvant doctores
hebrei, Deus bone! quis nugas communisca-
tur, in eo libro quem Portam ultimam vo-
cant! « Eorum, inquit, virorum modò in
partitione terra habenda fuit ratio, qui
Ægypto vivi exierant, quamvis essent per
iter vitā functi. Jam vero sex illis masculis
familias obvenierunt portiones sex. Quinque
vero filii patris sui nomine quidam unam
nactae sunt, sed insuper duas, nomine He-
pheris ap̄ patrem, qui inter fratres suos
natū maximus cū esset, iter fuerat ingressus
ex Ægypto. Denique quartam etiam por-
tionem sunt adepta nomine patrum sui, qui
in deserto absque liberis obierat. » Sed quis
vera est ista omnia credat doctoribus hebreis,
nisi fortassis stultus Judeus quispiam? Et cur
patru haeredes non fuere fratres? sed omnis
asiliis nugis, existimemus, Abieziritas, He-
leciitas, Ezrieliteas, Sechenimite, denique Semi-
daitas, portiones singulas accipisse. Heph-
eritas vero nullus fuisse, prater istas quinque
filias Salphaadis, qui fuerat unicus Heph-
eritis filius. Jam vero, etsi ista filia simul omnes
non plus terreni acceperunt, quām ipsarum
patru singuli, tamen quia haec ipsarum unica
portio in quinque dividenda partes est, cū
singulari viri singulis sint nupture, et suam
quaque portionem, in aliam familiam transla-
turate, censemur quinque esse funicula. Sed R.
Isaias opinatur, funicula appellari, decem
hipparchias quas in Manassensium hereditate
fuerint, quo vocabulo suspicere ipsum praefec-
turas diversorum locorum voluisse significare.
Verum particula causalis, ut sic dicam, qua
versus 6 posita est, vix fert hanc sententiam.
Et vero cur praefectura Manassensium, quā
alium tribuum magis enumeratur?

VERS. 7. — ERAIT AUTEM TERMINUS MANASSIS AB
ASER VERSUS MACHMETHATH, etc. Ineptum, atque

ex ignorantia lingue hebraice natum omnino
est, quod Zieglerus unus loci vocabulum fa-
cit, Aser-Machmethath. In quem ego errorem
detulam illum esse suspicor ex Santis Paginis
translatione, cūm non intelligeret, illud Ha-
machmethath, esse accusandi casu dictum.
Zieglerum autem, tanquam saltantem ovem,
imitati sunt plerique alii, quamvis nihil esset
offensionis. Evidem non ignoro Septuaginta
interpretes dixisse, ἀνὴ λογικῆ Μαχθάθ, hoc est,
ab a Aser que ad Machthoth spectat. Sed
sanè magnā sunt interspiratione disjuncta illa
duo nomina, cūm prius appositum habeat ac-
centum, quem vocant zakeph. Igitur David
Kimhi existimat, illud Aser significare Aserem,
hoc est, Aseritarum hereditatem. Ea enim à
septentrione contigua erat Manassensibus apud
Beth-san, ut mox videbimus, et sanè paulo
post, sic accipendum erat hoc verbum. Verum
quando ab Eusebio proditum est libello de
Locis Hebr., Aser fuisse urbem positam ad la-
pidem decimum quintum à Sichem, via regiā,
quā ibatur Seythopolim, sive Beth-san, ab hac
ego urbe inchoari istam descriptionem cre-
dibilis putarim, atque ab a funiculum men-
sorium trahi ad illam Machmethath, quam in
designatione finium Ephraimitarum vidimus.
Nam australis hic limites Manassis, quibus erat
fratri suo affinis, præcipue describi, certum
est. Itaque ea descriptio, que est ab Aser ad
Machmethath, ostendit ferè limites oppositos
orienti, à septentrione ad austrum versus,
pergendo via publicā, quā à Beth-san dicit
Sichem. Machmethath enim posita erat è re-
gione Sichem, ut est sacris verbis testatum.
Jam vero, cūm dicitur: *Et procedebat terminus ad dextram, ad habitatores fontis Tapphae, etc.*,
plane à Tappha, per torrentem canossum,
descendit in mare, ut in designandis finibus
Ephraimiticis factum est. Nam idem fines fue-
runt Ephraimitis aquilonares, qui Manassens-
ibus australis. Sed enim quis hic non videat,
Tappha non esse apud Jordaneum quaren-
dam, et proinde neque torrentem Caricosum
Carith esse posse? quando propè à Beth-san
pergentibus Sichem et Machmethath, diver-
tendum ad dexteram est, hoc est, ad occi-
dendum, ut Tappham veniat. Et quis tam
absurdus, atque alienus est ab istarum
regionum cognitione, ut credere possit Ma-
nassensium fines ad mare Mortuum perti-
nuisse?

VERS. 8, 9. — TERRA TAPPHA ERAIT MANASSIS;
VERUM IPSA TAPPHA, etc. Ager Tapphae,

inquit, cum suis municipiis videlicet et pagis, fuit in ditione Manassensium, at ipsa urbs Tapphusa, quamvis sita esset intra fines Manass., tamen erat in hereditate Ephraimitarum: cuius rei causam supra diximus. Nam funiculus, inquit, qui discernebat fratrum istorum possessiones, ambiebat ille quidem torrentem cannumos à meridie, atque eum attribuebat Manassensibus; verumtamen urbes quae illi torrenti ab austro adiacebant, etiā essent reip̄a intra Manassensium posite terminos, nibilominus Iure fuerunt Ephraimitarum; quae vero à septentrione torrentis exstabant, ea obtinebant Manassenses. Atque hæc, meo certe iudicio, vera est istorum verborum sententia. Nam quod Latinus convertit: *In meridiē torrentis extitum Ephraim*, id non est nunc ita scriptum in hebreo. Verbo enim ἐπὶ appositus est accentus rebia, qui illud longiore interspiratione distinguit a sequente vocabulo civitatum, τοῦτο, quām ut ei sic hære positi, sicut visum est Latino. Sed Septuaginta interpres admirabiliter hallucinati videntur. Nam pro, οὐτινός expressurū, οὐτινός pro eius vero, et aīs ala; disertur enim: *Jair et Terebinthus*.

VERS. 10.—ATQUE IN ASER INCIDENT A SEPTENTRIONE: IN ISSACHAR VERO, ETC. VERBUM *incedunt* numero plurim positum spectat, opinor, universis ipsis Josephitas. Nam fieri nullū modo potest, ut Ephraimitas usq̄ attinagent Aseritas. Ceterum quā ratione Manassenses sint ab aquiloni affines Aseritis, atque ab ortu Issacharitis, expressit sub tabellā chorographiā Wolfgangus Wisenburghius, luculentur sanè, sed peculiariter designatione, et quæ cum aīorum descriptionib⁹ minime est consentanea. Ceteri enim omnes, Josephum sanctū auctorem, inter Manassenses et Aseritas interponunt Issacharianos et Zabulonios. Nos vero hanc controversiam nunc non dijudicabimus, sed rem totam qui se habeat, tunc explicare conabitur, cim istarum tribum fines sacris verbis describentur. Nam quod ad presentem locum attinet, hoc dixisse satis fuerit, certum atque compertum esse, Manassenses prop̄ Doram incidere in Aseritas, cū illi attingant montem Carmelum, ad quem pertinere etiam Aseritas scriptum est capite 19. Monte igitur illo, tanquam communī confinio conjuncte sunt ista duæ tribus, eo loquendi modo videlicet, quo Nephthalimi dicuntur attingere Iudeos ab oriente, propter Jordanem utique tribū communem, cū sint aliqui magno locorum intervallo, et aliquot alliarum tribum interposi-

tis hereditatis separate. Ceterum fines Aseris, atque Issacharis hic nominantur κατὰ πρὸσωψῖν; necdum enim illis tribubus fines ulli sunt assignatae.

VERS. 11.—HABERATQUE MANASSES IN ISSACHAR, ET IN ASER, ETC. ET HIC QUOCHE πρὸσωψῖν est. Tum enim demum ista constituta sunt, cū aliis tribubus sue sunt assignatae hereditates. Beth-san, urbs oīm̄ celeberrima, sicut erat haud procul ab extremā orā Genesara, quā Jordani effluit, inter hanc fluvium et montem Gelboe, itinerē creiter media hora ab Jordane, in amoenā planitē, unde et campestrī esse, et maritima, hoc est, Genesara vicina, dicitur a Josepho. In eā suspensus fuerat, pro muro, Sāulis trucidati cadaver à Palestinis. Josephus, Strabo, Stephanus, Byzantius, alii, Scythopolis vocant. Plinius addit, oīm̄ Nyasm, a Libero patre, dictam fuisse, cū suam illi nutricem sepelivisset, que illo nomine vocabatur. Et sunt, qui etiam nunc vulgo appellari Nyasm scribunt. Fui Decapolis regionis urbs maxima, ut ait Josephus. Paululum super eam inchoator vallis illa amēissima, quam illustrē dicunt, quæ deinceps ad Asaphitidem usque porrigitur. Sed est in Josepho semel iterumque, et nescio an teriō, scriptum, Beth-semes, pro Beth-san. Porrō reliquæ urbes, quae hic commemorantur, cū suis filiabus, hoc est, municipiis pagisque, posita omnes fuere in illo campo maximo, quem vocabunt oīm̄ Edrelzonem, ab urbe Jezreel, opinor, corrupto nomine. Nunc vero etiam campum Sabe, a castro Saba, quod prop̄ Aphecam exadieſerunt posteri. Et Jeblaam quidem haud procul a Mageddo abfuisse, de Oehozia historia conjici potest. Is enim, cū apud Jeblaam lethale vulnus accepisset, ad Mageddo evasit, ibique obiit. Mageddo autem, quam nostrā memoriam appellat vulgus Subimbre, exstebat apud torrentem Cison, qui ab eā, in carmine Debbore, dictus est, *Aqua Mageddo*. Atque ille quoque sita fuisse Thaanach, ex eodem carmine confici videtur. Ceteri hanc Mageddoni proximam fuisse, ex Regum historiā et Paralipomenis satis certum est. De Dora ante diximus. Porrō Endor, quod est, ac si fosset Dora, dicas, existebat in iugo, quod à monte Thabor decurrat versus austrum, atque Hermonem minorem: urbs nobilitata excito ab inferis Samueli per beneficium. Et hanc quo prop̄ torrentem Cison positam fuisse, argumento sunt divini iusti verba, quibus eam memorat cladem, quā Sisera, prefectus regis

Jabin, apud illum torrentem est afflictus à Debbore et Baraco. De vocabulo τετταί diximus initio capituli 11. R. Salomon illud τετταί, quod nos diximus, tertiam partem regions, interpretatur, tres regiones pertinentes ad Doram, atque En-Doram; Symmachus de suo addidit copulam, vertitque: *Et tria littora maris*. Latinus copulam quidem etiam ipse suggestit, tanquam præteritam; sed Napheth putavat urbis nomen esse. Ego vero arbitror, tres illas urbes, En-Doram, Thaanach, et Mageddonem, cum suis quaque municipiis et pagis, dei τετταί τετταί, quia sunt tanquam tres regiones in tractu illi Dorie, ad Manassenses pertinentes. Nam cīs τετταί, ut ante dixi, quemvis tractum terra significat, tamen peculiariter interdum usurpat de solā illa regione, in quā Doræ municipiū exstant, nonnunquam per pauλο etiam laxis, de universo tractu Dorie. Ceterum incola Dora, En-Dora, Thaanach, Mageddo, dicti sunt pro ipsis uribus, per transnominationem.

VERS. 12 ET 13.—CETERUM NON VALEBANT MANASSENSIS EXTERMINARE, ETC. NOMEN URBIUM, PRO HYPPALGANIBUS, PRO IPIS CIVIBUS, DICTUM EST. DE MANASSENIUM IGNAVIA IMPLETATE EADEM MORANTUR IN JUDICIO LIBRO. QUID AUTEM ISTIS ATQUE ALIIS OBSTINET, CUR MINIS FACILE SUOS HOSTES VINCERENT, JAM SEMEL ITERUMQUE EXPOSUIMUS. ET RES IPSA DEI VERBIS TESTATA EST, CUM DICERET, JUD. 2, 10: *Quia violavit genitā fadus meum, quo obstrinxerat majores ipsorum, neque morem gesserunt vocī mea, ego posthac non exterminabo à conspectu ipsorum ultum hominem eamē gentium quas reliqui Joshua moriens. Niimirū cūne miraculis, neque beneficis, neque promissi, neque minis adduci possent, ut veram pietatem stabili firmāque ratione colerent, semel pronuntiavit Deus, quæ deinceps conditione habitatori in terrā illā felicissimā essent: nempe non in pace et quieto otio, quibus non invitalantur ad virtutem, sed inter immunes et turpissimas gentes, à quibus subinde exagitati, oculos interdum in colum attollerent. Quod quoties ex animo faciebant, toties maximis suis, et undique circumfusis molestiis levigatione invenientib⁹: atque insuperat alioquin judicis ope, ductu, consilii superioris hostibus suis evadebant, tantisper dūm rursus consueti se vitis, per oīm̄ et luxum, dederent. Atque ea fuit perpetua Ecclesiæ conditio, inde post Josue excessum, usque ad Davidis principatū. A quo rege, ut qui vir fuerit, quemad Deus am-*

bat, cim domitis barbaris, aurca sperari posse secula vidērentur, non diutius ea rerum tranquillitas stetit, quam usque dūm illius filius Salomon imperium amplissimum cum vita amitteret. Postea enī divisā, aut dilaceratā, atque discriptā veridū, in duas partes Ecclesiæ, nullus discordiarum modus fuit, donec tandem omnes solū vertere coacti, et in exsiliū abducti abstractioe sunt in orientem.

Sed pervagilissimas persecutor historias. Verū id eo facio, ut lector mecum se convertat animo cogitationeque ad presentem nostræ Ecclesiæ conditionem longe miserrimam, et unde ad ista tanta mala hac devenerit, quoque se modo extricare possit, consideret. Equabilis enim tenore, mihi certe, ista præce illi respondere videtur. Nam oīm̄ etiam ipsa gentibus permixa graves ab illis contumelias perfrebat, quibus tamen ad pietatem mirificè stimulabatur, quod multorum martyrum, ut vocamus, præclarissimis certaminibus est testatum. Porrō simul atque ab illis liberata est, mox odia intestinis atque dissidiosis collitari cepit. Sed ubi etiam ista utcumque existipata tandem sunt sacrī conciliis, continuo se oīm̄ et luxū dedit, ex quibus turpissima ambitione est uata, extincta pietas, neglecta disciplina, ad pompa solam compositi ritus; et in summā, religiosi juribus omnibus politus, superstitione omnium ferē animos oppresi, atque imbecillitatem hominum occupavit. Quæ mala cim diutius tolerare ac pati lenissimus aliqui Pater Deus nollet, denū nos in acerbissimam relabi discordiam passus est, eamque tam variam et multiplicem, atque inauditarum opinionum insolentiā tam pertinacem, ut salutaria majorum nostrorum remedia, concilia dico, jam prorsus respundantur, cim plerique contempta Ecclesiæ auctoritate, cō audaciae proiecti sint, ut impietas quam tuenter, non tam inimici hominis, hoc est, Satana, astu, et technis insperata ipsorum mentibus videri debeat, quam vera pietatis religionisque fastidio atque contemptu ultrō accessita, hoc est, ut dedita malitia magis quam errore videantur insanire: agitantiæ que veritatem aversati, quidam novitatis libidine ad absurdissima queque dogmata ferrī.

Quapropter frustra postulā, meo certe iudicio, disputationes instituuntur; frustra multi inimicibus tormentis carnificantur; frustra principes, ut religionem, quasi Dei arcā, boum, hoc est, sacerdotum petulantia nutantem, tanquam manu admotā fulcant, Ozæ exemplo, formulas sacrorum novas singulū con-

dunt : ad quas dum Ecclesia res corrigere volunt, planè dissipant, et vetera patrum instituta novis suis commentis convellunt. In solius Dei misericordia spes bona reliqua est. Ille continuus precibus est interpellandus, ut memor esse velit placabilitatis sue. Sic enim etiam Iacobus prebeat, et quidem ab illis maximè est implorandus, qui magis vite sauvioris et umbratilis cupiditate, quam sacra doctrina propagandæ amore adhuc magistratum in Ecclesiæ Dei, quibusvis artibus adepti, istorum malorum causas cum primis dederunt, neque etiam nunc dare desinunt. Illi enim si novum possent ingenium induere, atque eorum se reipùs affectibus informare, quorum gestant personas, et cum Daniele orarent : *O Domine Deus noster, peccavimus, et a mandatis tuis, nostras secuti voluntates, declinavimus; itaque propter nostra sclera tua sancta Ecclesia contempnuntur.* Tu ergo, Domine, memori placabilitatis tue, atque clementie, respice sponsum tuum, quam sanguine filii tui comparasti : propter nomen tuum sanctum, quod in eâ solâ rite invocatur celebraturque. Si, inquam, illi, penè quos Ecclesia gubernacula sunt, et una cum ipsis populus reliquias, veram pietatem ad Deum totu[m] animo adhibere instituerent, nihil dubito, quin hoc præsentissimum foret omnium malorum nostrorum remedium. Alioquin verendum est, ne tandem illi nostrorum etiam flagitorum persecutus, similiiter atque olim Israelitas, orientis, aut aquilonis immuni imperio nos subiiciat. Sed jam nescio quò me tristem abduxerit istarum rerum cogitatio. Quare ad propositum reverteramur.

VERS. 14. — LOCUTI SUNT AUTEM JOSEPHITE AD JOSUAM DICENTES, etc. — Existimat Nehmannus, Manassenses, simul atque hereditatem suam nacti per sortitionem fuisse, conatos esse eliminare prorsus Chananeos. Sed cùm id frusta tentasset, tum comitatus fratribus suis Ephraimitis questum adisse Josuam de sortis sue angustiæ. Atque absurdum profectò est, ullos omnino Israhelitas, vivo etiam tum Josuam, atque imperante, sordidi tributi pactio[n]e, Chananeos apud se tolerasse, ut ante dixi. Quare censendum est, illa, quæ superiore versu dicta sunt, ad e[st] spectare tempora, quæ post Josue mortem, usque ad Davidis imperium, sunt insecura, quibus disciplina in populo Dei miris modis collapsa, omnis domi militiaeque infelicitas, et miseriarum causa Israeliticu[m] populo fuit. Neque verò etiam istas querelas adhibuisse eos ad imperatorem, antequam re-

liqua Chananea per metatores in septem partes divisa, e[st] que re ipsorum hereditas certis limitibus à septentrione definita esset, mihi fit verisimile. Neque enim ante scire poterunt, quā angusta aut lata esset sua ditio futura. Verum credibile est, cùm jam recessent, qui bus finibus essent circumscripti ab illi[m] mensibus à septentrione, et ante perlustratis proximis quibusque locis, animadvertisserint quales in eis hostes reliqui essent, tum demini ista questos esse, et alteram insuper sortem ambivisse, priusquam septem illas partes super factas reliquias septem tribus sortirentur. Sed enim illud etiam video controversum inter explanatores esse, sole Manassenses questi sunt, at simul cum his Ephraimiti. Et plerique quidem Iudei autem, Manassensem res, non etiam Ephraimitarum, habuisse querelam, cum illi[m] magno numero aucti essent post reliquant Ägyptum, hi verò etiam immuniti. Credunt enim Judeorum magistri doctorib[us], hebr[ic]is modis summæ, in terra distributione, habitam esse rationem, quæ virorum in quæque tribu erat, quando Ägypto excedebatur. Proximo enim ab exitu anno numerata fuerunt Ephraimitarum quadragesima millia et quingenta. Manassensem verò, tringita du[m] millia et ducenti. At in campis Moabiticis, cùm paulò post in Chananeam esset transendum, facta recensione, reperta sunt, illorum quidem tringita duo millia duntaxat et quingenta; horum verò, quinquaginta duo millia et septingenta. Atqui illi utramque simul tribum alogiuitur. Quod si verò contenderent isti, querendi autores fuisse Manassenses, sed non nisi fratribus suis Ephraimitis comitatus adisse imperatorem, dicent, non admodum repugnare. Hoc enim etiam Nehmannus sescit. Et apparet, nullius tribus hereditatem majoribus fuisse difficultibus impeditam, quā Manassensem. Nulla enim plures memoratur urbes in Chananeorum potestate reliquise. Tum illud quoque: *Prout adhuc mihi benedictus Dominus, ad Manassenses, non ad Ephraimitas spectare videtur, ut jam ostendit. Quanquam aliqui certissimam etiam focunditatem spem habuere Ephraimitæ ex avi sui oraculo, aut coelesti testamento ve riū.* Sed ut ut hoc est, ego existimo, cùm ista quererentur Josephite, nondum divisa fuisse inter ipsos hereditatem, quam, ut dixi, simul unius sortis tractu acceperant, atque idē pariter eos causam istam orisse cùm adhuc

inquit, imperator Manassenses condescende in montem fratrum suorum Ephraimitarum syllasque illic excindere, et urbes prædictas sibi comparare, aut si longius ab se montem illum abesse patient (sic enim ille accipit verbum *γνῶσθε*, ut idem sit quod *γνῶται*), tum ejiciant Pherezeos et Raphaimos, ac horum occupent loca. Itaque unum illi absolvit verborum ambitum in illo adverbio *εἰπεν*. Et quod sequitur: *In terram Pherezei et Raphaim, putat præcisè dictum esse, suggestio debere, verbum, ascende, aut, invade.* Neque ab hac sententiâ sunt dissentanea, quo à R. Levi F. Gersonis dicuntur. Verum mihi aliena prorsis ista videntur à sacrorum verborum constructione, quare non faciam, ut prosequear illam opinionem longius. Ceterum mons Ephraim *εἰπεν εἰπεν*, hoc nomine dicitur. Quippe uitior sacri commentarii scriptor cùm appellatione, que suā morti erat usurpata. Nam, ut dixi nuper, nequid fuisse Ephraimitarum magis, quam Manassensem, quo tempore ista agebatur, credibile est. Autem autem homines peregrini, etiam hodiè illum vocari, Gebal Ephraim, hoc est, Montem Ephraim.

VERS. 7. — RUAS JOSEPHITE DICENT: NON OBTINERIBIT A NOBIS MONS, etc. In duas diversas sententias commode interpretari posse hunc versiculum, ego certè existimo : carum altera est : *Tu nos iubes loca sylvos excolare, atqui ea si montosa sunt, non poterimus expugnare ; facilis enim montes ab hostibus defenduntur.* Sin plana, ne ea quidem eripere nostris adversariis quibimus, quippe qui ista facilius obtinet curribus armati. Altera est, quam R. Isaías probat, ut copula causam significet : *Hortaris nos, ut in terram à Pherezeis Raphaimisque habitatam, hoc est in montem quendam incultum, qui in nostris finibus extat, condescendas, eumque repurgemus.* Sed non est in nostris viribus positum, ut eum obtinere queamus. Nam fortissimi Chananei adiutus ounes ad eum montem tuerunt falceferis quadrigis. Si posteriore sensu probamus, videbuntur de monte Gelboe ista dici : quem ab oriente Beth-sanita, ab occidente Jezreelite defendebant. Sed plerique Iudei cum Chaldeo, verbum, *εἰπεν* interpretantur, sa[nt]is erit, ut etiam Septuaginta hoc loco, existimant que codem illo monte Ephraim agi, ac si respondeant Josephite, nequicunq[ue] satis loei esse utrius tribui in monte Ephraim. Frustra autem se remitti ad Pherezeos et Raphaimos, armatores ferreis curribus, quā ut de sua

statione pelli possint. Mibi superiorum sententiarum alterutra probatur magis. Nam observasse video, et compresisse verbum **N^o 22**, dum patiendi formula usurpat, aut, ut loquuntur grammatici, dum absolut^e, plurimique significare, in promptu esse, aut esse in rerum natura: et omnino **imp̄c̄t̄b̄s**. Cūm autem actionem significat, tum est id, quod exhibere, representare, etc. Sed frutur suo quisque iudicio. Curru ferreos, ego falcati currus esse censeo, quos Xenophon, aliisque **δραγάνες** **δραγάνες** appellant et **δραγάνες** **τίτανος**, hoc est, ut Livius dixit, falcati quadrigas, aut, ut Lucretius, falciferos cur-

VERS. 47. — ITERUM JOSUA AD JOSEPHITAS AIEBAT, AD EPHRAIM ET MANASEM, etc. Refelunt ista aperte eorum sententiam, qui solos Manassenses esse questos dicebant. Nam frivolum est, quod Kimhi comminiscitur, imperatorem ad Ephraimitas etiam verba facere, ut fratres suos non solùm patiantur apud se de habitationibus sibi accommodare, sed in eo etiam adjuvant, atque invitant. Ceterum prorsus id respondet imperator quod ante, sed plausus explicatiusque. Cūm, inquit, **populus multus sit**, magnisque potestis viribus, nō estis ignavissimi, facili montem obtinebitis. Et quāvis sylys obstitus sit, eum repurgabitis. Neque rēd̄ monte solum, sed etiam alii que ei a iacent loca expugnabit. Nam tantis copiis instruti, ipsos etiam Chananos, quāvis ferreis curribus armatis, faciliter superabitis. Si de uno quopiam monte loqui Josuam, ipso videlicet Gelboe, statuimus, cum R. Isaī, exitus ipsius fuerint utrinque urbes Beth-san, et Jezreel, cum suis ipsorum municipiis, et si qua sunt præterea ad eum montem oppida. Mihil tamecum verisimilius, montis verbo significari quævis loca montosa, qualia plurima fuisse in Josephitarum hereditate certissima res est. Exitus autem esse, valles et campos, in quos ē